
464 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 3 
Rozložení podílu žáků 9. ročníku jen ZŠ a žáků odpovídajících tříd gymnázií podle celkové úspěšnosti 
v jednotlivých pásmech po 10 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

po
díl

 žá
ků

úspěšnost v testu

žáci gymnázií žáci základních škol

Ve skupině nejúspěšnějších žáků, která by měla velikost shodnou s počtem žáků ze tříd 
víceletých gymnázií, by bylo zastoupení žáků gymnázií méně než dvoupětinové. Výsledek 
ilustrovaný následujícím grafem jednoznačně dokládá, že v oblasti přírodovědné gramot-
nosti zůstává na základních školách významně velká skupina žáků s velmi dobrými výsledky.

Graf 4 
Rozložení nejúspěšnějších žáků ve skupině o velikosti celkového počtu zapojených žáků víceletých gymnázií

38 % 62 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

žáci víceletých gymnázií žáci základních škol

3.4.3 Výsledky žáků 3. ročníku středních škol

Průměrná úspěšnost žáků 3. ročníku středních škol v testu byla 64 % (část testu tvořily 
stejné úlohy jako úlohy použité v testu pro 9. ročník ZŠ, očekávaná hodnota úspěšnosti byla 
shodně s testem pro 9. ročník ZŠ nastavena na 67 %). Výrazně převažuje skupina žáků, kteří 
správně vyřešili více než tři pětiny otázek. Podíl žáků, kteří vyřešili méně než dvě pětiny 
otázek, byl menší než 4 %.




